

PROCES -VERBAL

privind desfasurarea sedintei de lucru a Consiliului local, convocat in sedinta ordinara in data de 30 aprilie 2020

In conformitate cu prevederile art.134 alin (1) lit.,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local Gagesti a fost convocat in sedinta ordinara, prin Dispozitia primarului nr.175/22.04.2020, in data de 30 aprilie 2020, ora 13,00, în sala de sport din localitatea Găgești.

Domnul Goanță Alexandru, presedinte de sedință, declara deschisa sedinta de lucru a Consiliului local Gagesti. Sedinta este legal constituita deoarece din totalul de 11 consilieri in functie la sedinta participa un numar de 10 consilieri, lipsind nemotivat domnul Coatu Tiberiu-Lorin.

Presedintele de sedinta, prezinta proiectul ordinii de zi :

1. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie a bugetului de venituri si cheltuieli pe trimestrul I anul 2020 -initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

2. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L .nr.21/13.03.2017 privind instrumentarea proiectului "Amenajare poduri în localitățile Găgești, Tupilați și Popeni și reparații pod în localitatea Peicani, Comuna Găgești, județul Vaslui"- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

3. Proiect de hotarare privind aprobarea implementarii proiectului „ Dezvoltarea sistemului de asistenta sociala si combaterea saraciei si a excluziunii sociale” cod SMIS- 126924 - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

4. Proiect de hotarare privind insusirea Raportului nr. 300/20.03.2020 privind modul de ducere la indeplinire a masurilor dispuse prin Decizia nr.30 din 12.11.2010 a Camerei de Conturi Vaslui si insusirea Deciziei Camerei de Conturi Vaslui nr.30/5 din 20.03.2020 privind prelungirea termenului pentru realizarea masurilor - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

5. Proiect de hotarare privind aprobarea elaborarii Strategiei de dezvoltare locala durabila a comunei Gagesti pentru perioada 2021-2027- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

6. Proiect de hotarare privind implementarea proiectului „Modernizarea si eficientizarea sistemului de iluminat public stradal” in comuna GAGESTI, judetul VASLUI - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

7. Proiect de hotarare privind aprobarea cumpararii instalatiilor de iluminat public din comuna Gagesti, judetul Vaslui, de la S.C. DELGAZ GRID S.A. - initiator: primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

8. Informari, intrebari, interpelari.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi .

Cu un numar de 10 voturi „pentru” a fost aprobat proiectul ordinii de zi.

Se supune spre aprobare procesul verbal de la sedinta anterioara, respectiv din data de 31.03.2020.

Cu un numar de 10 voturi „pentru” a fost aprobat procesul verbal.

Se intra in ordinea de zi.

Presedintele de sedinta propune dezbaterea primului proiect de hotarare de la ordinea de zi, respectiv :

Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie a bugetului de venituri si cheltuieli pe trimestrul I anul 2020.

Se da cuvântul domnului primar, în calitate de initiator , pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Președintele de sedință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi,,pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.30

*

Punctul 2 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L .nr.21/13.03.2017 privind instrumentarea proiectului "Amenajare poduri în localitățile Găgești, Tupilați și Popeni și reparații pod în localitatea Peicani, Comuna Găgești, județul Vaslui”.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Domnul primar: din 2017 , când am aprobat indicatorii , au intervenit modificări la valoarea investiției ca urmare a actualizării preturilor, în raport cu rata inflației , dar și a efectelor OUG nr.114/2018 potrivit căreia salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată în domeniul construcțiilor este de 3.000 lei lunar, începând cu 1 ianuarie 2019, ceea ce implică o cheltuială mai mare a firmei de construcție.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Președintele de sedință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi,,pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.31

*

Punctul 3 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului „ Dezvoltarea sistemului de asistență socială și combaterea sărăciei și a excluziunii sociale” cod SMIS 126924.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități sportive și agrement și amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Președintele de sedință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi,,pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.32

*

Punctul 4 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind insusirea Raportului nr. 300/20.03.2020 privind modul de ducere la indeplinire a masurilor dispuse prin Decizia nr.30 din 12.11.2010 a Camerei de Conturi Vaslui si insusirea Deciziei Camerei de Conturi Vaslui nr.30/5 din 20.03.2020 privind prelungirea termenului pentru realizarea masurilor .

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Domnul primar: mai avem o singura masura de indeplinit, cea cu recuperarea prejudiciului la obiectivul de investitii Amenajare poduri, momentan suntem in proces in instanta.

Se da cuvantul presedintelui Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, gospodarie comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvantul presedintelui Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplina, protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru invatamant, sanatate si familie ,cultura si culte, munca si protectie sociala, activitati sportive si agrement si amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi,,pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptata hotararea nr.33

*

Punctul 5 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind aprobarea elaborarii Strategiei de dezvoltare locala durabila a comunei Gagesti pentru perioada 2021-2027.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, gospodarie comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvantul presedintelui Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplina, protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru invatamant, sanatate si familie ,cultura si culte, munca si protectie sociala, activitati sportive si agrement si amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisi a acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi,,pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptata hotararea nr.34.

*

Punctul 6 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind implementarea proiectului „Modernizarea si eficientizarea sistemului de iluminat public stradal” in comuna GAGESTI, judetul VASLUI.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Domnul primar: este o finantare prin Administratia Fondului pentru Mediu si daca prindem finantarea dorim sa extindem modernizarea iluminatului stradal si pentru restul

rețelei , în toată comuna. Până în prezent , în comuna a fost modernizat și extins sistemul de iluminat public stradal pe 300 de stalpi, cu finanțare prin Programul Național de Dezvoltare Locală.

Se da cuvântul președintelui Comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul președintelui Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apararea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul președintelui comisiei pentru învățământ, sănătate și familie , cultură și culte, muncă și protecție socială, activități sportive și agrement și amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Președintele de sedință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi, „pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.35.

*

Punctul 7 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind aprobarea cumpărării instalațiilor de iluminat public din comuna Găgești, județul Vaslui, de la S.C. DELGAZ GRID S.A.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre .

Domnul primar : am fost nevoiți să cumpărăm instalațiile de iluminat public de la S.C. DELGAZ GRID S.A. motivat de faptul că am realizat o investiție de modernizare și extindere a rețelei și nu era proprietatea noastră.

Se da cuvântul președintelui Comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Președintele de sedință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi, „pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.36.

*

Punctul 8 al ordinii de zi : Informări, întrebări, interpelări.

Președintele de sedință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt, președintele de sedință multumeste domnilor consilieri pentru participare și declară închisă sedința de lucru a Consiliului local Găgești la ora 14,30.

Drept care am încheiat prezentul proces –verbal, astăzi 30 aprilie 2020.

Președinte de sedință,
Alexandru Goanță



Secretar general al comunei Găgești,
Gabriela Tăbăcaru